credit in Christum (Lc 23,40-43), quando de illo discipuli titubaverunt. Contempserunt Iudaei mortuos suscitantem, non contempsit latro secum in cruce pendentem. Non est ergo quod in fine dicatur Domino, Non me permisisti bene vivere; aut, dilationem correctionis non mihi dedisti; aut, non ostendisti quid appeterem, quid vitarem.

[151] CAPUT IV.—Videte quia non tacet, videte quia differt, videte quia blanditur, hortatur, minatur. Constituit verbum suum in sublimitate; per totum mundum recitatur universo humano generi. Non est qui iam dicat, Nescivi, non audivi. Impletur quod dictum est in Psalmo, *Nec est qui se abscondat a calore eius* (Ps 18,7). Modo ergo calor eius in verbo eius est: mutare modo a calore eius, et non deflues sicut cera ab igne eius.

4. *Iudicii futuri fides tot aliis praedictionibus impletis firmatur. Martyrum sanguis, semen.*—Nam illud, fratres mei, venturum est aliquando, quod modo rident impii, quod modo contemnunt derisores, quod putant falso cantari; aliquando venturum est. Si non venerunt tanta, quanta praedicta sunt; desperemus et illud aliquando venturum: si autem omnia quae de Ecclesia futura praenuntiata sunt, iam videmus exhibita, et caecorum etiam oculos feriunt; quid dubitamus etiam illa ventura? Quando dicebatur Ecclesia Christi futura per totum orbem terrarum, dicebatur a paucis, et ridebatur a multis. Modo iam impletum est, quod tanto

con tanta anterioridad fue predicho: la Iglesia se halla extendida por todo el orbe de la tierra. Hace mil años se le prometió a Abrahán: *En tu semilla serán bendecidos todos los pueblos*. Llegó Cristo, nacido del linaje de Abrahán, y todos los pueblos han sido ya bendecidos en Cristo. Fueron vaticinados los cismas y herejías futuras. Las estamos viendo. Fueron predichas las persecuciones. Las promovieron reyes adoradores de ídolos. La tierra se llenó de mártires por obra de quienes favorecían a esos ídolos contra el nombre de Cristo. Se esparció la semilla de la sangre, surgió la cosecha de la Iglesia<sup>2</sup>. No en vano oró la Iglesia por sus enemigos: creyeron hasta quienes la perseguían. Se profetizó que también los ídolos habían de ser echados por tierra mediante el nombre de Cristo, pues igualmente encontramos esto en las Escrituras. Hace no muchos años, los cristianos leían aquello sin verlo todavía; lo esperaban para el futuro, y con esa esperanza partieron de este mundo. No las presenciaron; no obstante, marcharon hacia el Señor con la certeza de que iban a suceder. Hoy día también estas cosas se ven realizadas<sup>3</sup>. Cuanto fue predicho acerca de la Iglesia, lo contemplamos realizado. ¿Va a ser el día del juicio lo único que no llegue? ¿Sólo él, de todo lo profetizado, no va a llegar? ¿Hasta tal punto somos duros y de corazón de piedra, que leemos las Escrituras, vemos que absolutamente todo cuanto fue escrito se cumplió a la letra, y perdemos la esperanza respecto a lo que aún queda? ¿Cuán-

ante praedictum est: diffusa est Ecclesia per totum orbem terrarum. Ante millia annorum promissum est Abrahae, *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen 22,18). Venit Christus ex semine Abrahae, benedictae sunt in Christo iam omnes gentes. Praedicta sunt schismata, et haereses futurae: videmus illa. Praedictae sunt persecutiones: factae sunt a regibus colentibus idola. Pro ipsis idolis adversus nomen Christi repleta est terra martyribus. Sparsum est semen sanguinis, surrexit seges Ecclesiae. Nec frustra oravit Ecclesia pro inimicis suis: crediderunt et qui persequebantur. Praedictum est etiam quia ipsa idola evertenda essent per nomen Christi: nam et hoc invenimus in Scripturis. Ante paucos annos Christiani illa legebant, et non videbant; adhuc futura illa exspectabant, et sic abierunt: non illa viderunt, sed tamen credentes quod futura essent, cum fide abierunt ad Dominum: nostris temporibus etiam ipsa cernuntur. Omnia quae ante praedicta sunt de Ecclesia, videmus impleta: solus dies iudicii non est venturus? Ipse solus praenuntiatur, et non veniet? Usque adeo sumus duri et lapidei cordis, ut legamus Scripturas, et videamus omnia prorsus ad litteram evenisse quae scripta sunt, et de his quae

<sup>2</sup> La misma idea aparece ya en TERTULIANO, *Apologetico* 50,13.

<sup>3</sup> Se refiere a la situación que siguió a las leyes emanadas en el año 399 por los emperadores Arcadio y Honorio contra el paganismo. Véase el *Código Teodosiano* XVI 10,16-18.

to es lo que resta, comparado con las cosas que se nos han mostrado a la vista? Si Dios nos ha mostrado tantas cosas, ¿nos va a defraudar en lo que queda? Llegará el juicio que ha de retribuir según los méritos, bienes a los buenos y males a los malos. Seamos buenos y esperemos con serenidad al juez.

5. Hermanos míos, prestad oídos sobre todo a lo que voy a decir ahora. No quiero entrar a contar contigo lo pasado. Cambia tu vida desde hoy; que el mañana te encuentre convertido en otro. Nosotros en nuestra perversidad deseamos que Dios sea misericordioso de tal modo que no sea justo. Otros, por el contrario, como muy confiados en su propia justicia, quieren que sea justo de tal modo que desean que no sea misericordioso. Dios manifiesta una y otra cosa, la misericordia y la justicia; en ambas cosas se mantiene firme. Ni su misericordia anula la justicia, ni la justicia destierra la misericordia. Es misericordioso y justo. ¿Cómo probamos que es misericordioso? Perdona ahora a los pecadores, concede perdón a quienes se confiesan tales. ¿Cómo demostramos que es justo? Porque ha de llegar el día del juicio, que momentáneamente difiere, no suprime. Cuando llegue, ha de dar a cada uno según sus méritos. ¿O acaso queréis que dé a quienes se apartaron de él, lo que ha de dar a quienes volvieron a él? Hermanos, ¿nos parece justo que Judas sea colocado en el mismo lugar que está Pedro? Allí se hallaría también él si se hubiese corregido; pero desesperado de alcanzar el perdón, prefirió atarse la soga al cuello antes que pedir clemencia al rey.

remanent desperemus? Quantum est enim quod remanet, ad ea quae iam nobis exhibita videmus? Tam plura Deus ostendit, et de residuo nos fraudaturus est?

CAPUT V.—Veniet iudicium redditurum pro meritis, bonis bona, malis mala. Boni simus, et securi iudicem expectemus.

5. *Deus et iustus et misericors.*—Fratres mei, maxime nunc dicentem me audite. Nolo tecum computare praeterita: ab hodierno die te muta, cras te alterum inveniatis. Nos autem perversitate nostra sic volumus Deum misericordem, ut non sit iustus. Alii rursus quasi praefidentes de iustitia sua, sic volunt [152] iustum, ut nolint misericordem. Utrumque se exhibet Deus, utrumque praestat; nec misericordia eius praescribit iustitiae, nec iustitia eius aufert misericordiam. Misericors et iustus est. Unde misericordem probamus? Parcit modo peccatoribus, dat veniam confitentibus. Unde probamus quod iustus est? Quia venturus est dies iudicii, quem modo differt, non aufert; et cum venerit, redditurus est pro meritis. An hoc vultis ut reddatur aversis, quod reddetur conversis? Fratres, iustum videtur vobis, ut ibi ponatur Iudas, ubi positus est Petrus? Et ipse ibi poneretur, si se correxisset. Sed de venia desperans, potius sibi collum ligavit, quam Regis clementiam supplicavit.

6. Por lo tanto, hermanos, como había comenzado a decir, no existe motivo para reprochar a Dios. Cuando venga a juzgar, nada habrá que podamos alegar contra él. Cada cual piense en sus pecados, y corríjalos ahora, mientras tiene tiempo. Que el dolor sea fructuoso, para que el arrepentimiento no sea estéril. Dios dice algo como esto: «He aquí que insinué la sentencia, pero aún no la proclamé. La predije, no la fijé». ¿Qué temes, porque dije: «Si cambias, se cambia»? Está escrito que Dios se arrepiente. ¿Por ventura lo hace del mismo modo que el hombre? En efecto, se dijo: *Si os arrepintiereis de vuestros pecados, me arrepentiré yo también de todos los males que os iba a imponer.* ¿Acaso se arrepiente Dios, como si se hubiera equivocado? En Dios se denomina penitencia al cambio de sentencia. Esto no es inicuo, sino justo. ¿Por qué justo? Cambió el reo, permutó el juez la sentencia. No te aterrorices. Cambió la sentencia, no la justicia. La justicia permanece íntegra, porque quien es justo debe perdonar a quien ha cambiado. Como no perdona al obstinado, así perdona a quien se ha convertido. Quien es el dador de la ley, el mismo es el rey de la misericordia. Envío antes la ley; consigo traje el perdón. La ley te había hecho reo; quien promulgó la ley te absolvió. Mejor, no te absolvió, pues absolver es declarar inocente. Más bien perdona los pecados el convertido. Cuantos se hallan envueltos en sus pecados son reos. Nadie pretenda ser absuelto. Pidamos todos perdón. Pero el perdón se concede a quien ha cambiado. Entonces estaremos seguros cuando

CAPUT VI.—6. *Mutato reo iudex mutatur.*—Itaque, fratres, sicut dicere coeperam, non est unde reprehendamus Deum. Quid contra illum dicamus, non erit, cum venerit iudicare. Cogitet unusquisque peccata sua, et modo illa emendet, cum tempus est. Sit fructuosus dolor, non sit sterilis paenitendo. Tanquam hoc dicit Deus: Ecce indicavi sententiam, sed nondum protuli; praedixi, non fixi. Quid times, quia dixi, Si mutaris, mutatur? Nam scriptum est quod paeniteat Deum (Gen 6,6). Numquid quomodo hominem, sic paenitet Deum? Nam dictum est, *Si paenituerit vos de peccatis vestris, paenitebit et me de omnibus malis quae facturus eram vobis* (Ier 18,8). Numquid quasi errantem paenitet Deum? Sedi paenitentia dicitur in Deo mutatio sententiae. Non est iniqua, sed iusta. Quare iusta? Mutatus est reus, mutavit iudex sententiam. Noli terreri. Sententia mutata est, non iustitia. Iustitia integra manet: quia mutato debet parcere qui iustus est. Quomodo pertinaci non parcit, sic mutato parcit. Ipse rex est indulgentiae, qui dator est legis. Misit legem, venit cum indulgentia. Reum te fecerat lex, absolvit te qui dedit legem. Immo non absolvit: nam absolvere est innocentem iudicare: donat potius peccata converso. Omnes enim sunt rei, qui peccatis suis involuti sunt. Nemo se optet absolvi: omnes veniam deprecemur. Venia vero datur mutato:

oigamos: *Como se derrite la cera en presencia del fuego, así perezcan los pecadores ante la presencia de Dios.*

7. Hermanos, perezcan ahora los pecadores ante la presencia de Dios. Perezcan ahora en cuanto pecadores, y no perezcan los pecadores. Si comienzan a vivir rectamente, perecerán, es cierto, los pecadores, pero no perecerán los hombres. Hombre pecador; son dos nombres. Hombre es sólo un nombre, y pecador es también un nombre solamente. De estos dos nombres, sabemos que uno lo hizo Dios y el otro el hombre. Al hombre lo hizo Dios; el pecado, el hombre<sup>4</sup>. ¿Por qué tiemblas cuando te dice Dios: «Perezcan los pecadores ante mi presencia»? Lo que quiere decir es solamente esto: «Perezca en ti lo que tú hiciste; yo conservo lo que yo creé». Ahora arde el fuego al calor de la palabra, es decir, como dijimos en otra ocasión, en el fervor del Espíritu Santo, pues está escrito en otro salmo: *No hay quien se esconda de su calor.* Que se trata del calor del Espíritu Santo, lo atestigua el Apóstol: *Ardientes en el Espíritu.* Por lo tanto, donde dice presencia de Dios, pon de momento Escritura de Dios. Derrítete ante ella. Arrepiéntete al oír estas cosas de tus pecados. Si te arrepientes y te atormentas bajo el calor de la palabra; si hasta corren lágrimas, ¿no te encontrarás semejante a la cera que se derrite, a la que en cierto modo le corren las lágrimas? Haz, pues, ahora lo que temes del futuro y no tendrás que sentir temor después.